UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Katedra elektronické kultury a sémiotiky

Anastasiia Yevdokimova

Bilingualism as a conflicted form of life

Diplomová práce

Vedoucí práce: Mgr. Michal Ivan, Ph.D.

Praha 2021

Prohlášení
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Abstract

The work presents competing discourses around bilingualism that surround fluctuating national

identity in Ukraine. The use of Ukrainian and Russian languages has been for a long time a

highly sensitive issue, repeatedly taking shape as an instrument of political campaigns and overt

propaganda, and continues to be a subject of debates and tensions. Crimean crisis and the war in

the East of Ukraine are not merely clearly­cut results of Russian military strategy and aggression.

Other poignant factors are: long­lasting unresolved language issues, artificially imposed

linguistic monism, and conflicted national identity that constituted a conflicted form of life

characteristic to Ukraine. They are attributable to centuries of particular historical development

and bewildering post­Soviet heritage but constructed through Russian political propaganda and

forced Ukrainian policies toward exclusion. This work explores national identity through the

language situation in Ukraine to gain a holistic grasp of how exclusive Ukrainian language

legislation influences the nation’s cultural­linguistic settings.

The given study claims that the development of the linguistic landscape in Ukraine climaxed in a

setting of de jure monolingual, yet de facto bilingual country: the new language legislation

requires all Ukrainians to switch to Ukrainian. The solution was deemed effective as of the date

the Crimean crisis began in March 2014, to become a cornerstone of the new Ukrainian national

identity. The given study argues that the stated approach fails in the face of the number of

Russian speakers in Ukraine and specifics of Ukrainian bilingualism, i.e., dominant bilinguality

with prevailing mastery of one language in the circumstances of diglossia: Russian­speaking

Ukrainians who are fluent in one language, communicate professionally and socially in their

native language even though being bilinguals. To remain Ukrainian, those bilinguals face

language attrition and the hazard of staying in the state of interlanguage as a consequence of

subtractive bilinguality. Diglossic bilingualism, as long as it is a percept of traumatic events of

the past enacted in the present (the case of post­Soviet republics), requires mitigation. But such

abrupt mitigation as witnessed in Ukraine nowadays inflicts cognitive and cultural damage onto

the already divided society.

Key words: bilingualism, bilinguality, national identity, Ukraine, Russia, Crimea, form of

life, language.

Abstrakt

Práce představuje konkurenční diskurzy o bilingvismu, které obklopují kolísající národní

identitu na Ukrajině. Používání ukrajinského a ruského jazyka je po dlouhou dobu velmi

citlivým tématem, které se opakovaně formuje jako nástroj politických kampaní a zjevné

propagandy, a nadále je předmětem debat a napětí. Krymská krize a válka na východě Ukrajiny

nejsou jen jasnými výsledky ruské vojenské strategie a agrese. Dlouhodobě nevyřešené jazykové

problémy, uměle zavedený jazykový monismus a konfliktní národní identita představovaly

rozpornou formu života charakteristickou pro Ukrajinu. Dá se to z velké části přičíst

historickému vývoji a matoucímu post­sovětskému dědictví, ale finálně obnoveno

prostřednictvím ruské politické propagandy a vynucené ukrajinské vylučujicí politiky. Tato

práce zkoumá ukrajinskou národní identitu skrze jazyk, pro získání uceleného pochopení, jak

vylučujicí jazykové zakonodarství ovlivňuje kulturně­jazykové prostředí národa.

Predložená studie tvrdí, že vývoj jazykové krajiny na Ukrajině vyvrcholil v prostředí de

jure monolingvní, přesto de facto bilingvní země: nová jazyková legislativa vyžaduje, aby

všichni Ukrajinci přešli na ukrajinštinu. Řešení bylo považováno za účinné v době, kdy krymská

krize začala, tedy v březnu 2014, a stalo se tak základním kamenem nové ukrajinské národní

identity. Tento přístup selhává tváři v tvář množství rusky hovořících na Ukrajině a specifikům

ukrajinského bilingvismu, tj. dominantní bilinguality s převládajícím ovládáním jednoho jazyka

za okolností diglosie. Rusky mluvící Ukrajinci, ve svém profesionálním a společenském životě

používají ruštinu, přestože jsou bilingvní. Aby zůstali Ukrajinci, bilingvní lidé čelí opotřebení

jazyka a riziku, že zůstanou ve stavu mezijazyka v důsledku subtraktivní bilinguality. Diglosický

bilingvismus, pokud jde o vnímání traumatických událostí minulosti, které se odehrávají v

současnosti (v případě postsovětských republik), vyžaduje zmírnění. Ale takové náhlé zmírnění,

jaké jsme dnes svědky na Ukrajině, vyvolává kognitivní a kulturní poškození již rozdělené

společnosti

Klíčová slova: bilingualismus, bilingualita, národní identita, Ukrajina, Rusko, Krym, forma

života, jazyk.
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Introduction

“How many languages do you speak?” – a question to be heard under social circumstances

of any type. Within these situations, as a rule, for an answer best works a principle “the more – the

better.” Practical use of being bilingual and, to a certain extent, social benefits of linguistic skills

of this type hold a rather influential role in a common bilingual image which has been building

along with the development of the modern human culture from its very beginning. In the 20th

century, the influence of bilingual experience on language processing became undeniable (beyond

some of the most prominent scholars in the area of bilingualism studies to raise this argument were

Otto Jespersen and Ellen Bialystok).

However, for quite a while, bilingualism was not considered within a theoretical approach

to language studies. Vivian Cook quotes Illitch and Sanders, noting that “... by and large, linguists

implicitly believe that the monolingual native speaker is the norm: From Saussure to Chomsky

‘homo monolinguis’ is posed as the man who uses language ­ the man who speaks” (Altarriba and

Heredia, 2018). The application of this conclusion can be extended to describe the situation of

political bilingualism in contemporary Ukraine, where the prospect of having one official language

comes with the goal to cement, unsurprisingly, both cultural and political blurred borders by

escaping the notorious ‘muddy waters’ of multilingual society. However, the efficiency and

tolerance of such a course towards new post­Maidan identity are still an open question within the

historically multilingual community of this country still extant.

Acquiring a language means learning a system of rules ­ grammar, phonological, syntactic,

etc.; learning a language demands incomparably greater input and comes with particular losses. It

is substantially observable that bilinguals differ from monolinguals in terms of cognitive and

linguistic performance. Despite a varying degree of attrition 1of the first language, a common

modern approach to individual and social bilingualism is that it is per se of more advantage than

monolingualism. This approach is supported by a number of studies but mostly thrives on cultural

and social advantages brought by the economic and social benefits of being able to operate more

than one language. Nonetheless, the discourse of social advantages of bilingualism comes with an

inevitable dispute of whether the shared language (considered that at least one party’s command

of language is not that of a native speaker) is a launching point for a shared world of the involved

ones. In line with this thinking, it should be mentioned that language is a part of the overall

1 In this work, the term ‘attrition’ will be used to describe the decline in language abilities that were previously

demonstrated by an individual (Schwieter, 2015, p.646)
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behavior which is considered meaningful in a given culture ­ it does not exist by itself. Albeit, how

does the theory of a shared world work in the circumstances of conflicted life form sustained within

a bilingual society?

Functions of language are universal, while the linguistic forms vary across languages and

cultures. Language, being a part of a cultural context, is one of the major variables which define

culture (Hamers and Blanc, 2003, p.8). Underlined by Das: “Wittgenstein takes language to be the

mark of human sociality: hence human forms of life are defined by the fact that they are forms

created by and for those who are in possession of language even as the natural is absorbed within

these “social” forms” (Das, 2007, p. 15). However, in terms of bilingualism, which is commonly

considered to be an advantage both in terms of social and cognitive skillset (Bruin et al. 2014,

p.100), where does an ability to operate at least two languages situate a person in question in

relation to these “social” forms? But how does the discussion, over and above, taken in a broader

sense develop under the circumstances of conflicted bilingualism? And even for someone with a

high language aptitude ­ does mastering the language equips with the key of properly grasping the

circumstances where this language is ‘happening’? Definitely, that would suffice for interaction

in a downright primitive language (Wittgenstein, 1968, p.3). Luckily (or unfortunately), it is not

the case for the overwhelming majority of our speech interaction situations.

Thus, does conflicted bilingualism on a large scale undermines the communication in the

state of interlanguage instead of enhancing it, making it the conversation of ‘lions’?2 There are

two most probable outcomes to be enacted: first, the languages are separated by layers of poorly

related cultural background; second ­ the already mentioned scenario of conflicted bilingualism

(the clash of related, yet still different backgrounds). Conflicted bilingualism is constituted through

languages in one’s bilingual set of the speech tools that developed under one cultural roof and


[…]


not a pursuit towards winning the argument for one of the sides. Rather, a venture to state the

obvious: in Ukrainian realities, a framework ‘one language equals one nation’ was never a

working option but a contribution to an actual geographical split of the country.
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Existing explorations of Ukrainian national identity are to a large extent shaped by

exclusive nationalist conceptions on one side and Russian political propaganda on another.

In the light of recent political events in Ukraine, such as Euromaidan, the military conflict

with Russia in the East of Ukraine, and the annexation of Crimea, it may well be argued that

even a mere possibility of acknowledging bilingualism on a state level is not foreseeable.

Different forms of life cannot be sealed together in a day, let alone a conflicted form of life

redeemed years of downfall. And what is being presented as a political manifesto is already

resulting in language attrition, paving straight paths to its abuse in favor of sustaining a

conflicted form of life in contemporary Ukraine.
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Conclusion

From its seeming to me ­ or to everyone ­ to be so, it doesn't follow that it is so.

What we can ask is whether it can make sense to doubt it.53

The present study investigated bilingualism, inherent to the Ukrainian state and how it

became a crucial factor in forming a conflicted Ukrainian identity. In this work, I took the

courage to doubt the narratives put forth by both sides of the conflict to analyze whether the

current course of Ukraine away from linguistic pluralism is the only available and the most

efficient solution to the current Ukrainian identity crisis.

Factors, such as long­lasting unresolved language issues, artificially imposed linguistic

monism, and conflicted national identity were misused by Putin’s regime to impose on Crimeans

a narrative of a shared form of life within physical borders of Russia, justifying its validity

mostly through language. There is a saying that travels across Ukrainian and Russian media,

with a vogue source of origin: Russia ends where the Russian language ceases to exist.

Depending on the goal of an interlocutor, the phrase bears either an intimidating or cautious

message. The remark brings to mind another quote mentioned earlier in this work : The limits of

my language mean the limits of my world (Wittgenstein, 2002, p.68). In consideration of this

parallel, it is needless to mention that by refusing the Russian language as a whole, the country is

refusing its Russian­speaking citizens who were overnight presented with new national identity

requirements. Even though it is a good strategy, in the long run, it cannot claim to be a wise

political move that will solve the state of conflicted life form expeditiously.

Foucault (1996, p.77) opines that “...power is always exercised at the expense of people.”

The philosopher argues that the above­cited single perception is not to be solved with a more

equitable form of justice (Ibid., p.77). In the Crimea crisis, both powers exploit people: one

through its excessiveness, while the second one through its long­standing insufficiency.

Ukrainian and Russian sides develop conceptualizing theories that are out of their depth

when it comes to explaining the current events and their consequences. Failure to make an

analytic separation between the cultural dimension and politics reduced the Russian language ­ a

language spoken by 88% of Crimeans ­ to a mere rudiment of the post­Soviet heritage. The

53 Wittgenstein, 1969, p.7
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current cultural and political state of Ukraine has already proven that such an abrupt

condemnation of a vital element of human identity ­ language, is a dangerously wrong decision.

The use of Ukrainian and Russian languages has been for a long time a highly sensitive

issue for Ukraine, which has repeatedly become one of the main topics in different election

campaigns and continues to be a subject of debate and tensions of varying severity. Explorations

of national identity through languages in Ukraine have hitherto been heavily influenced by many

propagandistic and misleading notions. The issue of Ukrainian bilinguality is an enduring

dormant conflict that surfaces at the first signs of any major political disturbance. The Crimea

crisis (and, of course, the hybrid war in the East, but for the purposes of this study, the focus was

on the case of Crimea) is an unprecedented event in the Ukrainian history of independence. The

development of the linguistic landscape in Ukraine was heavily influenced by a specific

historico­cultural context that resulted from the dissolution of a former larger multi­ethnic

Union. As was discussed in this study, during the years of its independence since 1991, Ukraine

as a state has undertaken a series of insufficient cultural and exclusive language policies that

demarcated a border within a country that, soon enough, not without the help of a neighboring

country with imperialistic inclinations, became quite tangible. An indispensable part of

Ukrainian cultural heritage ­ the one constituted through the Russian language (though formed

into a part of authentic Ukrainian culture, yet never appropriated) ­ was set out to become

threatening, and all the benefits of bilingualism associated with the language of the enemy, quite

conveniently, overlooked.

The Ukrainian dichotomy of the oppressors and the oppressed has long been a moving

power of many political processes within the country. Paradoxically, within its own borders,

newly established national identity appropriated rather radical and exclusive decisions to solidify

national identity through oppressive solutions.

By challenging existing interpretations of the Crimean crisis and mapping all the factors

and actors of Ukrainian­Russian bilingualism, this work poses a question of whether the path

towards unification under one language is still a viable, efficient solution. The given study

argues that the stated approach fails in the face of the number of Russian speakers in Ukraine and

specifics of Ukrainian bilingualism, i.e., dominant bilinguality with prevailing mastery of one

language in the circumstances of diglossia: Russian­speaking Ukrainians who are fluent in one

language, communicate professionally and socially in their native language even though being

bilinguals. To remain Ukrainian, those bilinguals face language attrition and the hazard of

staying in the state of interlanguage as a consequence of subtractive bilinguality. Diglossic
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bilingualism, as long as it is a percept of traumatic events of the past enacted in the present (the

case of post­Soviet republics), requires mitigation. But such abrupt and enforced mitigation as

witnessed in Ukraine nowadays inflicts cognitive and cultural damage onto the already divided

society. Ostracizing a part of a nation on a language basis after 13 years of independent nation’s

formation is not uniting it ­ quite the contrary.

Returning to the hypothesis posed at the beginning of this study, it is now possible to state

that the most reasonable way to mitigate the conundrum of characteristic of Ukraine conflicted

form of life is through the appropriation of the Russian language, ergo Russian­speaking

Ukrainians as an integral part of a Ukrainian society.
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