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A) Formal criteria. Rating (0-10 points): 7

Formal structure and layout of the thesis, completeness of the required parts of the thesis,

grammatical and stylistic aspects, correct and consistent citation of sources.

Comments: The text is formally correct, the author quotes consistently and coherently, and

the wide range of sources she has reviewed should be appreciated. Stylistically, the text is on

a very good level, written in a manner of sophisticated academic English. There are a few

typos and errors in the text, but within tolerable limits. With an overstatement, diploma thesis

is written in a rather captivating style.

B) Structure of the thesis. Rating (0-10 points): 5

Clear formulation of the problem, definition of the aim and its consistency with the content of

the thesis, overall conception and structure of the thesis, adequacy of the procedure and

continuity of the individual parts of the thesis.

Proportionally, the text is unbalanced, and what I consider as a problem here is the absence of

a more convincing conclusion. The conclusion is short given the breadth of topics discussed.

This is another problematic aspect of the present text, which lies in the very broad scope of

the selected topic. The general aim, it seems to me, is somewhat beyond the capabilities of the

DT. As the author has stated:

“The aim of this work is to explore the current situation of diglossia in Ukraine through the

lens of a conflicted form of life that is characteristic of the current condition of Ukrainian

society.” (p. 2)

The first problem is the determination of the "present" - the author often replaces precise

methodological analysis with her (however sympathetic) engagement; the text would benefit

from a deeper analysis of sociolinguistic approaches to the relationship between language and

society, politics and history. However, as mentioned, this is simply too much for this type of

texts.

Similar conceptual problems also accompany the chosen philosophical perspectives. The

author treats the chosen concepts rather loosely, even superficially - as in Wittgenstein and

Foucault case, from which the author quotes rather selectively. Moreover, it is problematic to

link philosophical concepts originally intended to address non-sociolinguistic issues. This is

not to say that such an approach is not possible. However, the text lacks a description of more

convincing and fundamental connection between the presented philosophical concepts and

discussed general linguistics issues.

This is evident, among other things, in the author's treatment of theoretical approaches to

myth. The first introduction of the myth lacks a comparative conclusion. Barthes, for

example, would probably not share Cassirer's strongly moralising perspective, nor do I think

it is possible to simply say that Barthes follows Cassirer, or that Cassirer is Barthes'

predecessor.

Comments:

C) Analysis of the topic. Rating (0-10 points): 7

Identification and explanation of key terms and concepts, scope and relevance of literature

used, level of engagement with the literature, adequacy of interpretation of texts used.

Comments: Despite the aforementioned criticisms, the exploration of the problem seems to

be successful, the author manages to connect the concepts discussed with the main (albeit

very broad) aim of the text.

D) Originality aspect. Rating (0-10 points): 8

The author's own analysis of the problem addressed, the ability to think independently and

creatively and to propose solutions, his/her own level of argumentation and formulation.

E) Significance of the work. Evaluation (0-10 points): 7

Formulation of clear and justifiable conclusions, adequacy and completeness of meeting the

objectives of the thesis, overall professional level and contribution of the thesis.

Questions: Do you see any conceptual similarities/differences between Barthes' mythology

and the Wittgensteinian concept of life form?

Total points (0-50 points): 34

Overall rating (grade)*: Very good

Rating scale:

50-40 points: 1 - excellent

39- 25 points: 2 - very good

24- 15 points: 3 - good

14-0 points: 4 - poor
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